
 
 
 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
Provincia di Lecce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 

SETTORE 0707 
SETTORE SOCIALE E CULTURALE 

 
 
 
 
 
 

N°. __ 25__ Registro Generale 
DEL 29/01/2021 

N°.    2 Registro del Settore 
DEL 29/01/2021 

Progressivo interno 3 

 
 
 
 
 

OGGETTO: : DIRITTO ALLO STUDIO. DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 E 2022/2023. 
INDIZIONE RDO TRAMITE MEPA E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. 



DIRITTO ALLO STUDIO. DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 E 2022/2023. 

INDIZIONE RDO TRAMITE MEPA E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

CIG: Z21306D9A5  
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Visti: 

 La Deliberazione C.C. n. 17 del 26.10.2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione – D.U.P. 2020/2022; 

 La Deliberazione C.C. n. 21 del 24.10.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii 

 Il d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 Lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 

 Il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Premesso 

 Che, nell'ambito degli interventi in materia di “Diritto allo Studio”, questo Ente intende assicurare il 

servizio trasporto scolastico, indispensabile per facilitare la frequenza degli alunni alla Scuola locale 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado; 
 

 Che il servizio trasporto scolastico, a domanda individuale, unitamente al servizio refezione 

scolastica, sono servizi ausiliari indispensabili, facilitanti la realizzazione effettiva del diritto allo 

studio; 
 

 Che la normativa di settore vigente, Nazionale e Regionale, attribuisce ai Comuni, singoli o 

associati, la competenza in ordine alla realizzazione dei servizi predetti; 

 

 che il contratto per il servizio trasporto scolastico di questo Ente, aggiudicato con determinazione 

R.G. n. 515 del 25.10.2019, per l’Anno Scolastico 2020/2021, è in scadenza; 

 
Vista la delibera G.C. n. 10 del 28/01/2021, “Diritto allo studio. Servizio Trasporto Scolastico. Direttive ed 
assegnazione somme”, con la quale questa Amministrazione Comunale ha fissato gli indirizzi 

 “per l’attivazione della procedura ad Evidenza Pubblica per l’individuazione del nuovo gestore del 

servizio trasporto scolastico, comprensivo del servizio accompagnamento e sorveglianza sullo 

scuolabus per gli Anni Scolastici 2021/2022 e 2022/2023, in favore degli alunni della Scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado residenti a Gagliano Del Capo e frequentanti 

l’Istituto Comprensivo di Gagliano Del Capo “Vito De Blasi” e per 

 la “proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi” onde assicurare la continuità del servizio in 

parola; 
 

Preso atto che con la predetta delibera n. 10/2021, la Giunta Comunale ha demandato al Settore 

Economico Finanziario la previsione nel redigendo Bilancio 2021-2023 della somma necessaria alla 

copertura finanziaria per l’indizione della nuova Gara; 
 

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’indizione di una nuova gara per il servizio di trasporto 

scolastico per gli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado del Comune di 

Gagliano del Capo, per gli Anni Scolastici 2021/2022 e 2022/2023, per una spesa prevista pari ad € 

34.947,28, (euro trentaquattromilanovecentoquantasette,28 centesimi) oltre IVA del 10%; 
 

Rilevato che in forza dell’art. 1, comma 1, lett. a), decreto-legge n. 32/2019, convertito dalla legge n. 

55/2019 e ss.mm.ii “al fine di rilanciare gli investimenti pubblici e di facilitare l’apertura dei cantieri per la 

realizzazione delle opere pubbliche, per le procedure per le quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la 

procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore del 



presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, per le procedure in 

relazione alle quali, alla data di entrata in vigore del presente decreto, non siano ancora stati inviati gli 

inviti a presentare le offerte, nelle more della riforma complessiva del settore e comunque nel rispetto dei 

principi e delle norme sancite dall’Unione europea, in particolare delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 febbraio 2014, fino al 31 dicembre 2021, non 

trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

a) articolo 37, comma 4, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all’obbligo di avvalersi delle 

modalità ivi indicate” ovvero: “a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori 

qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento. c) 

ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso (le province, le città metropolitane ovvero) gli 

enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”; 
 

Visto l'articolo 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 che obbliga tutte le Amministrazioni Pubbliche ad 

acquisire beni e servizi informatici tramite Consip o tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) o, comunque, altri soggetti aggregatori, nei limiti dei "beni e servizi disponibili"; 
 

Considerato che non ricorrono, comunque, gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento 

di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 

qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016, trattandosi di affidamento avente importo 

inferiore ad euro 40.000,00; 
 

Considerato che è, quindi, possibile effettuare l’acquisizione in oggetto per via autonoma, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro e che, nel caso di specie, trova applicazione quanto 

previsto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale «Le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza»; 
 

Richiamato, dunque, il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice Appalti Pubblici), che costituisce la 
norma di riferimento da applicare in ordine alla definizione del procedimento d’appalto, dal quale si evince 
che: 

 l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può 

avvenire tramite affidamento diretto, in conformità all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 ciò non di meno, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 e delle 

regole di concorrenza, nel caso di specie la stazione appaltante ritiene opportuno svolgere una 

procedura aperta, fissando requisiti di partecipazione, senza rinunciare al livello qualitativo delle 

prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, 

valorizzandone il potenziale. (vedi Linee guida ANAC – Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici); 
 

Tenuto conto che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrattare e che, dal combinato disposto dell'art. 32 del 

Codice degli appalti e dell’articolo 192 del T.U.E.L., deriva che la determinazione a contrarre deve 

obbligatoriamente indicare: 

1. il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 

2. l’oggetto del contratto; 

3. durata del contratto; 

4. il valore economico; 

5. la forma del contratto; 
6. le clausole ritenute essenziali; 

7. le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta. 



Precisato, pertanto, che: 

1. IL FINE DI PUBBLICO INTERESSE che il contratto intende perseguire è quello di garantire il 

servizio di trasporto scolastico del Comune di Gagliano del Capo per gli Anni Scolastici 2021/2022 e 

2022/2023; 

2. L’OGGETTO DEL CONTRATTO è il servizio di trasporto del Comune di Gagliano del Capo in 

favore degli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado per gli Anni 

Scolastici 2021/2022 e 2022/2023; 

3. DURATA: Biennio Scolastico 2021/2022 e 2022/2023, con inizio e fine, stimato come da calendario 

scolastico vigente, dal 24 settembre al 30 giugno di ciascun Anno Scolastico, salvo ulteriori 

variazioni disposte dalla normativa vigente, previa sottoscrizione del contratto; 

4. IL VALORE STIMATO DELL’APPALTO, ai sensi dell’art. 35 del Codice degli Appalti, per la 

durata di due anni, ammonta a complessivi Euro 34.947,28, (euro 

trentaquattromilanovecentoquantasette,28 centesimi) oltre IVA del 10%, riferiti agli Anni Scolastici 

2021/2022 e 2022/2023; 

5. LA FORMA DEL CONTRATTO è la sottoscrizione, per accettazione, del capitolato, nonché la 

stipula, in formato elettronico con sottoscrizione digitale, prevista dalla piattaforma MEPA; 

6. LE CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI sono tutte quelle individuate nel capitolato tecnico e 

negli atti di gara; 

7. LE MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E LE RAGIONI DI TALE SCELTA SONO LE 

SEGUENTI: procedura di gara aperta mediante criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lett. b), del Decreto Legislativo n. 50/2016,, secondo i criteri riportati nel 

capitolato tecnico e disciplinare di gara, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico MEPA (RdO), in 

quanto consente di procedere ad una tempestiva aggiudicazione, fermo restando il rispetto dei citati 

principi comunitari di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, pubblicità e 

trasparenza; 
 

Ritenuto, quindi, di indire nuova gara, tramite procedura aperta (RdO) sulla piattaforma MEPA, 

finalizzata all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli Anni Scolastici 2021/2022 e 2022/2023 

del Comune di Gagliano del Capo (Le); 
 

Dato atto che ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. c), del D.Lgs 50/2016, per i servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di cui all'art. 35, caratterizzati da elevata ripetitività, può essere utilizzato il criterio del 

minor prezzo; 
 
Visti: 

 il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Decreto Legislativo del 18 

aprile 2016 n. 50; 

 il capitolato tecnico che descrive le caratteristiche del servizio di trasporto scolastico per per Anni 

Scolastici 2021/2022 e 2022/2023; 
 
Rilevato che per i contratti d'importo inferiore a 40.000 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal 

pagamento del contributo ANAC e, che ai sensi della normativa vigente, alla presente procedura è stato 

affidato il codice CIG: Z21306D9A5_. 
 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 38.442,008, IVA compresa del 10%, come segue: 
 

1. € 7.688,40 compresa IVA per quattro mensilità ricadenti nell'anno 2021; 

2. € 19.221,00 compresa IVA per le 10 mensilità dell’anno 2022; 

3. € 11.532,60 compresa IVA per le rimanenti sei mensilità dell’anno 2023; 
 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del del D.Lgs n. 50/2016 è la Responsabile 

del Settore Servizi Sociali; 
 

Richiamato l’art. 42, comma 2 lett. i) e l’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, secondo cui possono 

essere assunti impegni di spesa pluriennali per la somministrazione di servizi aventi carattere continuativo. 
 

Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione: 



b) Capitolato e disciplinare di gara; 

c) Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (Allegato A); 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per 

brevità denominato D.Lgs 50/2016; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 14.01.2020, con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di responsabile del Settore Sociale e Scolastico; 
 
 

Visto l'art. 107 di cui al Decreto Legislativo n.ro 267 del 18.08.2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Di indire, tramite procedura aperta (RdO) sul MEPA, gara finalizzata all’affidamento del 

servizio di Trasporto Scolastico per gli Anni Scolastici 2021/2022 e 2022/2023, come 

descritto nel capitolato, allegato al presente atto. 
 

3. Di approvare la documentazione di gara relativa all'affidamento del servizio e, in 

particolare, gli allegati: a) Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e b) Capitolato e 

disciplinare di gara. 
 

4. Di aggiudicare l'appalto all'Operatore Economico che abbia offerto la maggiore 

percentuale unica di ribasso, sull’ importo posto a base di gara che è stato individuato in € 

34.947,28, (euro trentaquattromilanovecentoquantasette,28 centesimi) oltre IVA del 10%, 

ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. b), del D.Lgs. 50/2016. 
 

5. Di stimare in € 38.442,008, IVA compresa del 10%, il valore del presente appalto. 
 

6. Di stabilire che l'appalto avrà la durata stimata del Biennio Scolastico 2021/2022 e 

2022/2023, con inizio e fine, stimato come da calendario scolastico vigente, dal 24 

settembre al 30 giugno di ciascun Anno Scolastico, salvo ulteriori variazioni disposte 

dalla normativa vigente, previa stipula, in formato elettronico con sottoscrizione 

digitale del contratto, prevista dalla piattaforma MEPA. 
 

7. Di fissare, ai sensi del comma 3 dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, un termine per la 

partecipazione alla gara, di giorni 30 dalla di pubblicazione. 
 

8. Di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 

ritenuta congrua ad insindacabile giudizio della Stazione Appaltante, con esclusione di 

offerte in aumento rispetto all'importo a base d'asta, nonché di non procedere 

all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di 

interesse pubblico. 
 

9. Di prenotare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma presunta di € 38.442,008 IVA al 10% 

inclusa, salvo ribasso, nello stanziamento del bilancio, indicato nel prospetto qui di 

seguito riportato: 
 

ANNO CAP. DESCRIZIONE P.d.c. Miss./Progr. IMPORTO 



 

2021 447 SPESE TRASPORTO 

SCOLASTICO 

1.03.02.15.002 01.04 7.688,40 

2022 447 SPESE TRASPORTO 

SCOLASTICO 

1.03.02.15.002 01.04 19.221,00 

2023 447 SPESE TRASPORTO 

SCOLASTICO 

1.03.02.15.002 01.04 11.532,60 

 

10. Di prevedere in bilancio la somma da imputare per la spesa complessiva, fatto salvo il 

ribasso di aggiudicazione, di € 7.688,40 Iva inclusa sull’esercizio finanziario 2021, di € 

19.221,00 IVA inclusa sull'esercizio finanziario 2022 e di € 11.532,60 IVA inclusa 

sull'esercizio finanziario 2023. 
 

11. Di dare atto che, con successiva determinazione di aggiudicazione, saranno assunti gli 

impegni definitivi di spesa per l’importo dell’affidamento, al netto della percentuale di 

ribasso offerta in sede di gara. 
 

12. Di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione, tramite procedura informatica, il codice CIG n. 

Z21306D9A5 _. 
 

13. Di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

14. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del settore. 
 
 

15. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo online del Comune di 

Gagliano Del Capo, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web, in 

ottemperanza alla normativa vigente. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIALE 
 

Dott.ssa Francesca SERGI 



 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 

Gagliano del Capo, lì 29/01/2021 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Dr. Daniel Vito CANNOLETTA 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna e per 15 giorni consecutivi all'Albo 

Pretorio online del Comune di Gagliano del Capo, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

Registro pubblicazioni N. _233_ 
 

Gagliano del Capo, lì 30/01/2021 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

Francesca Sergi 


